
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

1 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 004 – ABRIL DE 2017. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO  

 
 

N.º 004 – ABRIL DE 2017 
(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 
 
 

 
 

 

Este documento foi editado, composto 
e impresso pela Coordenação de 
Gestão de Pessoas deste Instituto 
Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Mato Grosso – Campus 
Alta Floresta, com o intuito de publicar 
e divulgar os atos oficiais 
administrativos desta Instituição. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Alta Floresta/MT, Abril de 2017. 



 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC – SETEC 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS ALTA FLORESTA 
 

2 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 004 – ABRIL DE 2017. 

 
 

Diretor Geral  
Julio César dos Santos 

 
Chefe de Departamento de Administração e Planejamento 

Tatiane do Nascimento 
 

Chefe de Departamento de Ensino 

Marcos Luiz Peixoto Costa 
 

Chefe de Gabinete 
Renata Cristina dos Santos 

 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 

Cláudia Marques da Paz dos Santos 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

3 

 
 

Índice 

 
PORTARIAS (04 a11) ................................................................................................................................... 04 

ORDENS ADMINISTRATIVAS ....................................................................................................................... 11 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS ............................................................................................... 12 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS............................................................................................................................. 12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

4 

PORTARIAS 

 
PORTARIA N.° 040, DE 06 DE ABRIL DE 2017. 

 
     O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando os fatos apurados no Processo 

Administrativo de Apuração de Irregularidades nº. 05/2017 (Protocolo nº 23747.009236.2017-30); 

 

                       RESOLVE: 

 

    I – Aplicar sanção à empresa SEGVEL-SERVICOS DE SEGURANCA E VIGILANCIA LTDA - EPP, 

inscrita no CNPJ sob o nº 05.083.119/0001-99, na modalidade de Multa, no valor de R$ 76,25 (setenta e seis reais e 

vinte e cinco centavos), com base no Art. 86 e Art. 87, II, da Lei nº 8.666/93. 

 

   II - A aplicação da sanção se dá em razão da ocorrência de atraso no pagamento dos funcionários 

vinculados ao Contrato nº 07/2016, em desatendimento às disposições do Termo de Referência anexo ao Edital do 

Pregão SRP nº 08/2015, conforme fatos apurados no Processo Administrativo de Apuração de Irregularidade nº. 

05/2017 (Protocolo nº. 23747.009236.2017-30). 

 

                       III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                       IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
PORTARIA N.° 041, DE 06 DE ABRIL DE 2017. 

 

                     O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando o Memorando n° 022/2017/DAP/ALF/IFMT e o 
Memorando n° 072/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Dispensar, a servidora RENATA CRISTINA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em 

Secretariado, matrícula SIAPE nº 2158197, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da fiscalização e 

supervisão da execução do contrato 03/2015, Processo nº 23747.019148.2015-84, firmado entre o IFMT – Campus 

Alta Floresta e a Empresa Brasileira de Correios e Telegráfos, CNPJ 34.028.316/0016-90, referente à Contratação 

de serviços Postais, para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

 

                       II – Designar, a servidora FRANCIS MARLA BARBOSA DA SILVA SANTANA, ocupante do cargo de 

Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº 2248127, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para fiscalizar 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

5 

e supervisionar a execução do contrato 03/2015, Processo nº 23747.019148.2015-84, firmado entre o IFMT – 

Campus Alta Floresta e a Empresa Brasileira de Correios e Telegráfos, CNPJ 34.028.316/0016-90, referente à 

Contratação de serviços Postais, para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                       III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

          IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 
 
 
 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
PORTARIA N.° 042, DE 06 DE ABRIL DE 2017. 

 

                     O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando o Memorando n° 022/2017/DAP/ALF/IFMT e o 
Memorando n° 072/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Dispensar, a servidora RENATA CRISTINA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico em 

Secretariado, matrícula SIAPE nº 2158197, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, da fiscalização e 

supervisão da execução do contrato 001/2014 (MPOG), Processo nº 23747.013662.2016-97, firmado entre o IFMT – 

Campus Alta Floresta e a empresa Banco do Brasil S.A., CNPJ 00.000.000/0001-91, referente à Prestação de 

serviços de fornecimento de passagens aéreas compra direta para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                       II – Designar, a servidora FRANCIS MARLA BARBOSA DA SILVA SANTANA, ocupante do cargo de 

Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº 2248127, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para fiscalizar 

e supervisionar a execução do contrato 001/2014 (MPOG), Processo nº 23747.013662.2016-97, firmado entre o 

IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa Banco do Brasil S.A., CNPJ 00.000.000/0001-91, referente à Prestação 

de serviços de fornecimento de passagens aéreas compra direta para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                       III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                       IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 
PORTARIA N.° 043, DE 06 DE ABRIL DE 2017. 

 

                     O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando o Memorando n° 022/2017/DAP/ALF/IFMT e o 
Memorando n° 072/2017/DG/ALF/IFMT;  



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

6 

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar, a servidora FRANCIS MARLA BARBOSA DA SILVA SANTANA, ocupante do cargo de 

Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº 2248127, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para fiscalizar 

e supervisionar a execução do contrato n°  005/2017, Processo nº 23747.008792.2017-99, firmado entre o IFMT – 

Campus Alta Floresta e a empresa TITA Eventos Eireli., CNPJ 17.467.753/0001-04, referente à Prestação de 

serviços de fornecimento de passagens terrestres para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                       III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                       IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 PORTARIA N.° 043, DE 06 DE ABRIL DE 2017. 

 

                     O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando o Memorando n° 022/2017/DAP/ALF/IFMT e o 
Memorando n° 072/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar, a servidora FRANCIS MARLA BARBOSA DA SILVA SANTANA, ocupante do cargo de 

Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº 2248127, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para fiscalizar 

e supervisionar a execução do contrato n°  005/2017, Processo nº 23747.008792.2017-99, firmado entre o IFMT – 

Campus Alta Floresta e a empresa TITA Eventos Eireli., CNPJ 17.467.753/0001-04, referente à Prestação de 

serviços de fornecimento de passagens terrestres para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                       III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                       IV – Cientifiquem-se e cumpram-se. 
 
 
 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
PORTARIA N.° 044, DE 06 DE ABRIL DE 2017. 

 
                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE SUBSTITUTO DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria IFMT nº 1.873, 29.09.2014, e considerando o Memorando n° 
04/2017/ZOOTECNIA/ALF/IFMT; 

 

 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

7 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Incluir o servidor abaixo relacionado na Portaria IFMT – Campus Alta Floresta nº 113, de 

19.12.2016, que trata da designação de servidores para comporem a Colegiado do curso Bacharelado em Zootecnia 

deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

 ANDERSON DE SOUZA AZEVEDO - Matrícula SIAPE nº 2158236; 

 

                       II - Cientifique-se e cumpra-se. 
 
 
 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
PORTARIA N.° 045, DE 10 DE ABRIL DE 2017. 

 
                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014, e considerando o Memorando n° 
075/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão de Reformulação do Regimento Interno deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 MARCOS LUIZ PEIXOTO COSTA - Matrícula SIAPE nº 1652602 - Presidente; 

 TATIANE DO NASCIMENTO - Matrícula SIAPE nº 2158718 – Vice-Presidente; 

 FABRÍCIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES - Matrícula SIAPE nº 2958956 - 

Secretário; 

 ADRIANO CAMPOS - Matrícula SIAPE nº 1870061; 

 EDUARDO MACHADO DOS SANTOS - Matrícula SIAPE nº 2276867; 

 EVELINE DE MAGALHÃES WERNER RODRIGUES - Matrícula SIAPE nº 3021439; 

 LUIZ CARLOS DOS SANTOS - Matrícula SIAPE nº 2204969; 

 MARIA BETANIA PEIXOTO COSTA - Matrícula SIAPE nº 2118280; 

                       II – Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicação desta Portaria, para a conclusão 

dos trabalhos. 

                       III – Revogar as disposições em contrário; 

                       IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 046, DE 17 DE ABRIL DE 2017. 

 
                       O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

8 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria IFMT nº 985, 02.06.2014, publicada no D.O.U. de 03.06.2014, considerando o Memorando nº 

077/2017/DG/ALF/IFMT e o Memorando n° 024/2017/DAP/ALF/IFMT, 

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Pregão deste IFMT – 

Campus Alta Floresta, para a condução dos procedimentos administrativos de aquisição e contratação por meio da 

Modalidade Pregão Eletrônico: 

 

▪ PREGOEIROS: 

FABRÍCIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES 

THAQUIANA SALOMÃO MACHADO – Pregoeira substituta 

 

▪ EQUIPE DE APOIO: 

 ELDILE EDSON ROSA DE OLIVEIRA 

 LEANDRO SOUZA MESSIAS 

 MAYCO MASCARELLO RICHARDI 

 TATIANE DO NASCIMENTO 

 THAQUIANA SALOMÃO MACHADO 

 

                       II - O pregão funcionará, por convocação prévia, com 1 (um) Pregoeiro e no mínimo 2 (dois) 

servidores da Equipe de Apoio; 

 

                       III - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, com validade de um ano; 

                       IV - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 047, DE 20 DE ABRIL DE 2017. 

 
                       O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 080/2017/DG/ALF/IFMT;  

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão Central e Comissão de Apoio de Organização da II Jornada Científica deste IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                       COMISSÃO CENTRAL 
 

 FLÁVIO ANTONIO LUCIO ALVES - Matrícula SIAPE nº 2205572; 

 FERNANDO LUIZ SILVA - Matrícula SIAPE nº 2306412; 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

9 

 MARCUS HENRIQUE MARTINS E SILVA - Matrícula SIAPE nº 2268892; 

 SIMONE HEMKEMEIER LOURINI - Matrícula SIAPE nº 1757313; 

 

                       COMISSÃO DE APOIO 
 

 ARILSON HOFFMANN  - Matrícula SIAPE nº 2384152; 

 FELIPE BOZ SANTOS - Matrícula SIAPE nº 1206198; 

 FRANCIS MARLA BARBOSA DA SILVA SANTANA - Matrícula SIAPE nº 2248127; 

 JOÃO BATISTA MATOS JUNIOR - - Matrícula SIAPE nº 2320825; 

 MARCELO LUIZ DA SILVA - Matrícula SIAPE nº 1961228; 

 MARIA BETANIA PEIXOTO COSTA - Matrícula SIAPE nº 2118280; 

 TAIS DA SILVA ROSA - Matrícula SIAPE nº 2386379; 

 THAQUIANA SALOMÃO MACHADO - Matrícula SIAPE nº 2114947; 

 WELISMAR ALMEIDA DA SILVA - Matrícula SIAPE n° 2380269;  

II – Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 048, DE 20 DE ABRIL DE 2017. 

 

                     O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 081/2017/DG/ALF/IFMT e o 
Memorando n° 029/2017/DAP/ALF/IFMT; 

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente deste Instituto, 

para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 06/2017, Processo nº 23747.009643.2017-47, firmado entre o 

IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa Liderança Limpeza e Conservação LTDA, CNPJ 00.482.840/0001-38, 

referente à contratação de serviço terceirizado de jardineiro para atender ao IFMT – Campus Alta Floresta. 

 

                       ANDERSON NILTON FRANCISCO ROLIM DE MOURA - Matrícula SIAPE nº 2158152 - Titular 

 

                       FERNANDO LUIZ SILVA -  Matrícula SIAPE nº 2306412 - Substituto 

 

                       II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 049, DE 20 DE ABRIL DE 2017. 

 

                     O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

10 

868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 081/2017/DG/ALF/IFMT e o 
Memorando n° 029/2017/DAP/ALF/IFMT; 

 

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente deste Instituto, 

para fiscalizar e supervisionar a execução do contrato 07/2017, Processo nº 23747.010286.2017-60, firmado entre o 

IFMT – Campus Alta Floresta e a empresa TMF COM. SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES EIRELI – EPP, CNPJ 

36.909.349/0001-98, referente à contratação de serviços de manutenção predial para atender ao IFMT – Campus 

Alta Floresta. 

 

                       ELDILE EDSON ROSA DE OLIVEIRA - Matrícula SIAPE nº 2158681 - Titular 

 

                       FLÁVIO DE CASTRO SALLES -  Matrícula SIAPE nº 2270429 - Substituto 

 

                       II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 
PORTARIA N.° 050, DE 20 DE ABRIL DE 2017. 

 

                       O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 
868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017, e considerando o Memorando n° 082/2017/DG/ALF/IFMT e o 
Memorando n° 027/2017/DAP/ALF/IFMT;  

  

                       RESOLVE: 

 

                       I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para compor a 

Comissão de Execução dos Recursos do Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE deste IFMT – Campus 

Alta Floresta. 

 

 FABRÍCIO GERALDO DOS SANTOS RODRIGUES - Matrícula SIAPE nº 2958956, 

 EDUARDO MACHADO DOS SANTOS - Matrícula SIAPE nº 2276867; 

 MARIA BETANIA PEIXOTO COSTA - Matrícula SIAPE nº 2118280; 

 TATIANE DO NASCIMENTO - Matrícula SIAPE nº 2158718; 

 THAQUIANA SALOMÃO MACHADO - Matrícula SIAPE nº 2114947; 

 

                       II - Cientifiquem-se e cumpram-se. 

JULIO CÉSAR DOS SANTOS 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

PORTARIA N.° 051, DE 26 DE ABRIL DE 2017. 

 
    O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALTA FLORESTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

11 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT nº 

868, 19.04.2017, publicada no D.O.U. de 20.04.2017 e considerando os fatos apurados no Processo Administrativo 

de Apuração de Irregularidades nº. 01/2017 (Protocolo nº. 23747.000136.2017-48); 

 

                       RESOLVE: 

 

    I – Aplicar sanção à empresa MAXIMUM COMERCIAL IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA. 

– EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 12.467.682/0001-26, na modalidade de ADVERTÊNCIA, com base no Art. 87, Inc. 

I, da Lei nº. 8.666/93. 

 

   II – A aplicação da sanção se dá em razão da ocorrência de atraso significativo na entrega dos 

equipamentos adquiridos através da participação no Pregão SRP nº. 2/2015 do IFMT – Campus Pontes e Lacerda 

(UASG 158495), em desatendimento ao item 8.1 do Termo de Referência anexo ao Edital do certame, conforme 

fatos apurados no Processo Administrativo de Apuração de Irregularidade nº. 01/2017 (Protocolo nº. 

23747.000136.2017-48). 

                       III – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

                       IV – Cientifique-se e cumpra-se. 

 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

 

*Não foram expedidas ordens Administrativas no mês de Janeiro/2016. 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 

Servidor Exercício Início Término Parcela 

Alexander Stein de Luca 2015 04/01/2016 23/01/2016 1ª PARC 

Anderson Azevedo 2015 04/01/2016 14/01/2016 1ª PARC 

Anderson Nilton Francisco Rolim 2015 11/01/2016 18/01/2016 1ª PARC 

Eldile Edson Rosa De Oliveira 2015 04/01/2016 08/01/2016 2ª PARC 

Emerson Luis Hoffmann 2015 04/01/2016 23/01/2016 1ª PARC 

Manoel Silva e Souza 2016 13/01/2016 11/02/2016 1ª PARC 

Marcelo Luiz Silva 2015 21/12/2015 19/01/2016 2ª PARC 

Marcelo Luiz Silva 2015 20/01/2016 30/01/2016 1ª PARC 

Marcos Luiz Peixoto Da Costa 2016 31/01/2016 31/01/2016 1ª PARC 

Maria Betenia Peixoto Costa 2016 25/01/2016 29/01/2016 1ª PARC 

Maria Oseia Bier 2015 23/12/2015 21/01/2016 1ª PARC 



 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC – SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CAMPUS ALTA FLORESTA 

 

12 

Maria Oseia Bier 2016 22/01/2016 31/01/2016 1ª PARC 

Priscila Ferrari Paulino 2015 28/12/2015 21/01/2016 2ª PARC 

Rosa Laura  2015 11/12/2015 30/01/2016 2ª PARC 

Simone Hemkemeier Lourini 2016 04/01/2016 23/01/2016 1ª PARC 

Cláudia Marques da Paz dos Santos 2016 04/01/2016 18/01/2016 1ª PARC 

Fabricio Geraldo Dos Santos Rodrigu 2015 14/01/2016 29/01/2016 1ª PARC 

Julio César dos Santos 2016 04/01/2016 22/01/2016 1ª PARC 

 
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

Servidor Cargo Período Motivo da Viagem Valor–R$ Trajeto 

JULIO CESAR DOS SANTOS - 
02/04/2017 a 
06/04/2017 

Nacional - Serviço 1.624,80 
Alta Floresta (MT) / Cuiabá 
(MT) / Alta Floresta (MT) 

FERNANDO LUIZ SILVA - 
06/04/2017 a 
08/04/2017 

Nacional - Serviço 459,86 
Alta Floresta (MT) / Cuiabá 
(MT) / Alta Floresta (MT) 

MARCUS HENRIQUE MARTINS E 
SILVA 

- 
06/04/2017 a 
08/04/2017 

Nacional - Serviço 459,86 
Alta Floresta (MT) / Cuiabá 
(MT) / Alta Floresta (MT) 

FLAVIO ANTONIO LUCIO ALVES - 
06/04/2017 a 
07/04/2017 

Nacional - Serviço 110,86 
Alta Floresta (MT) / Sorriso 
(MT) / Alta Floresta (MT)) 

JULIO CESAR DOS SANTOS - 
23/04/2017 a 
26/04/2017 

Nacional - Serviço 776,49 
Alta Floresta (MT) / Cuiabá 
(MT) / Alta Floresta (MT) 

MARCOS LUIZ PEIXOTO DA 
SALVA 

- 
23/04/2017 a 
26/04/2017 

Nacional - Serviço 776,49 
Alta Floresta (MT) / Cuiabá 
(MT) / Alta Floresta (MT) 

MAYCO MASCARELLO RICHARDI - 
27/04/2017 a 
28/04/2017 

Nacional – 
Encontro/Seminário 

135,36 
Alta Floresta (MT) / Sinop 
(MT) / Alta Floresta (MT) 

 
JULIO CÉSAR DOS SANTOS 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 
 


